SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

Rodovia BR 158 – Km 405, Fronteira Sul, Laranjeiras do Sul - PR, CEP 85301-970
sec.ppgadr  @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 2/PPGADR/UFFS/2023

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 1/PPGADR/UFFS/2023 DO PROCESSO SELETIVO
DE ALUNO REGULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL (PPGADR)

A COORDENADORA  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL (PPGADR) DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições
legais,  e considerando a  Portaria Nº 2692/GR/UFFS/2023,  torna pública  a alteração dos
itens 3.1, 3.7, 6.1 e 6.2 do EDITAL Nº 1/PPGADR/UFFS/2023 que passam a vigorar com a
seguinte redação:

“3.1 As inscrições devem ser realizadas de 12/05/2023 a 28/06/2023, exclusivamente pelo
e-mail do Processo Seletivo do PPGADR, ps.ppgadr@uffs.edu.br.”

“3.7 A relação das inscrições homologadas para a primeira etapa do Processo Seletivo será
divulgada  a  partir de  04  de  julho  de  2023,  no  sítio  da  UFFS
(www.uffs.edu.br/ppgadr>Ingresso>Processo Seletivo Regular).”

“6.1 As etapas do Processo Seletivo ocorrerão conforme o cronograma a seguir:
ETAPAS DATA e HORÁRIO

Inscrições 12/05/2023 a 28/06/2023
Divulgação provisória das inscrições deferidas e indeferidas A partir de 30/06/2023
Período de recursos Um dia útil após a

divulgação do resultado
provisório

Homologação das inscrições A partir de 04/07/2023
Divulgação dos dias, horários das arguições e link de acesso A partir de 05/07/2023
Arguição do pré-projeto A partir  de  06/07/2023  até

18/07/2023
Divulgação provisória  do resultado da análise do currículo,
pré-projeto escrito e arguição do pré-projeto

A partir de 24/07/2023

Período de recursos Um dia útil após a
divulgação do resultado

provisório

mailto:ps.ppgadr@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

Rodovia BR 158 – Km 405, Fronteira Sul, Laranjeiras do Sul - PR, CEP 85301-970
sec.ppgadr  @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Homologação do Resultado do Processo Seletivo A partir de 31/07/2023
Matrícula De  03/08 a 11/08/2023
Início das Aulas 14/08/2023”

“6.2 A  duração  e  horário  da  defesa  do  pré-projeto/arguição  do  Processo  Seletivo  será
divulgado na página www.uffs.edu.br/ppgadr>Ingresso>Processo Seletivo Aluno Regular, a
partir de 05 de julho de 2023.”

Laranjeiras do Sul - PR, 21 de junho de 2023.

JOSIMEIRE APARECIDA LEANDRINI
Coordenadora do PPGADR